[image: image1.png]

吉直纪发〔2017〕2号
[image: image2.png]

关于印发《关于在省直机关开展
廉政约谈工作的实施方案》的通知

省直各单位机关党委、纪委：
    现将《关于在省直机关开展廉政约谈工作的实施方案》印发给你们，请按方案要求，结合本单位实际抓好贯彻落实。

               中共吉林省直属机关纪律检查工作委员会

                    2017年3月6日

关于在省直机关开展廉政约谈工作
的实施方案

为深入贯彻十八届中央纪委七次全会和省纪委十届六次全会精神，进一步落实全面从严治党要求，加强对党员干部的教育、管理和监督，增强党员领导干部廉洁自律意识，根据《中国共产党章程》、《中国共产党党内监督条例》和省纪委《关于组织开展约谈、述责述职、细化量化责任清单工作的通知》要求，结合省直机关实际，制定本方案。
一、指导思想

以习近平总书记系列重要讲话特别是在十八届中央纪委七次全会上的讲话精神为指导，深入贯彻落实十八届中央纪委七次全会和省纪委十届六次全会精神，进一步加强对省直机关党员干部特别是处级党员领导干部的教育和监督，筑牢拒腐防变思想防线，营造风清气正的政治生态。
二、工作目标

按照可操作、可执行、可借鉴的要求，明确廉政约谈工作的实施主体、适用范围、谈话内容等，通过强化组织领导、突出问题导向、持续精准发力，完善廉政约谈工作机制，做深做细做实廉政约谈工作，践行好“四种形态”。
三、约谈对象与实施主体
（一）约谈对象
1.省直各单位机关党委书记、专职副书记，机关纪委书记。
2.各单位基层党组织书记、纪委书记。
3.其他需要约谈的党员领导干部。
（二）实施主体
1.省直纪工委直接组织约谈。省直机关工委常务副书记、纪工委书记为主谈话人，约谈省直各单位机关党委书记、专职副书记；省直纪工委书记为主谈话人，约谈省直各单位机关纪委书记及其他需要约谈的党员领导干部。省直纪工委工作人员配合主谈话人开展约谈工作，并做好相关准备和记录。
2.省直各单位结合部门实际，层层约谈下级党组织书记、纪委书记及其他需要进行约谈的党员领导干部。
四、约谈类型及内容
（一）约谈类型
约谈共分5类，分别为履责约谈、任职约谈、节点约谈、岗位约谈、提醒约谈。
（二）约谈内容
1.履责约谈：重点围绕深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，认真学习《党章》《准则》《条例》等党内法规，模范遵守政治纪律和政治规矩，牢固树立“四个意识”，严肃党内政治生活，落实主体责任，履行“一岗双责”，带头遵守党纪国法等情况与相关人员进行谈话，强化责任传导，全面履行从严治党责任。
2.任职约谈：重点围绕廉洁从政基本要求，落实“一岗双责”，正确对待和行使手中权力，增强纪律规矩意识，认真执行领导干部个人事项报告制度，遵守廉洁自律各项规定，加强和改进工作作风等内容与新任职党员领导干部进行谈话，重申纪律要求，作出廉洁承诺，上好廉政第一课。
3.节点约谈：重点围绕落实中央八项规定精神和省委具体规定，深化四风整治，严格执行党员领导干部廉洁自律各项纪律要求等内容，在年节假期，干部岗位变动、出国出差，重大项目实施前等重要节点，对相关人员谈话提醒，把纪律和规矩挺在前面。

4.岗位约谈：重点围绕岗位职责，权力运行流程、风险点、监督和制约，建立和完善廉政风险防控机制等方面，对重点领域、重点部门、重点岗位党员干部开展不定期约谈，加大源头治理力度，促进干部廉洁从政。
5.提醒约谈：重点围绕党员领导干部在贯彻执行党的路线方针政策、履行职责、工作作风、懒政怠政、为官不官等方面存在苗头性倾向性问题，与相关人员进行的谈话，及时提醒、告诫，提出处理和纠正具体意见。
五、约谈方式与组织实施
约谈可采取“一对一”约谈、集体约谈、专项约谈等方式进行。
1.省直纪工委直接约谈。今年11月底前完成对省直40个单位机关党委书记、专职副书记，机关纪委书记的约谈，力争在三年内实现省直机关廉政约谈的全覆盖。
2.省直各单位结合部门实际自行组织实施约谈。
六、有关要求
1.加强组织领导。开展廉政约谈既是对党员干部进行教育和监督的重要渠道和措施，又是一项政治性、纪律性、政策性很强的思想政治工作，各单位要统筹推进谋划，抓好组织实施，把握运用好“四种形态”。机关纪委要认真履行职责，发挥好组织协调作用，结合本单位实际，积极协助党委（党组）抓好本单位廉政约谈工作，建立和完善约谈工作机制，确保取得实效。
2.注意方式方法。开展廉政约谈要坚持把信任、关心、爱护、帮助作为工作的出发点，全面掌握党员干部的思想、工作、生活情况，着眼于关口前移，防患于未然。工作中既要坚持做细致的思想工作，又要切忌空洞说教。要根据谈话对象的不同，认真研究分析平时掌握的情况，该提醒的提醒，该打招呼的打招呼，坚持抓早抓小，治病救人。

3.务求取得实效。开展廉政约谈要把解决思想问题和解决实际问题紧密结合起来，找准思想引导的结合点，既要突出较高风险的重点领域、重点部门，又要兼顾全面，既要结合日常督促提醒，又要注重解决突出问题，提高谈话的针对性和时效性。
请各单位及时报送约谈工作进展情况，省直纪工委将适时对省直各单位开展廉政约谈工作进行督促检查。

中共吉林省直属机关纪律检查工作委员会     2017年3月6日印发

PAGE
— 6 —